
COMUNE DI MELITLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA SINDACALE N' 38 DEL O5-O4-2O19

**i.**

Oggetto; NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE A REGGENZA Avv.
ANTONINO MARIA FORTUNA RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E
DELL'ILLEGALITÀ, NONCHÈ RESPONSABILE DELLA
TRASPARENZA E DELL'INTEGRITÀ.

II SINDACO F.F.

VISTA la L. 190 del 06. ll.20l2 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della comrzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", ed accertato che I' art.|, contma

7, dispone che I'Organo di indirizzo politico individui il Responsabile della Prevenzione della

Corruzione, che negli Enti Locali si identifica, di norma, nella persona del Segretario;

DATO ATTO che il comma 8 del citato art.l della L. 19012012 stabilisce che I'Organo di

indirizzo politico, su proposta del Responsabile, individuato ai sensi del citato coÍrma 7, entro il 31

dicembre di ogni anno, adotti il "Piano triennale di Prevenzione della comrzione"; curandone la

trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica;

VISTO, altresì, il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 ed accertato che ai sensi dell'art.43 il

Responsabile della Prevenzione della Corruzione svolge "di norma le funzioni di Responsabile della

Trasparenza";

ATTESO CHE:

- Con delibera di G.M. n. 15 del 2510112018 è stato approvato il Piano Triennale per la

prevenzione della Corruzione e Piano della Trasparenza. Anno 201812020;

EVIDENZIATO che il Responsabile della prevenzione della Comrzione e della Illegalità

dovrà procedere anche:



1. alla verifica dell'attuazione del Piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica

dello stesso adeguandolo agli intervenuti mutamenti dell'organizzazione o dell'attività

dell' Amministrazione;

2. alla verifica, d'intesa con il Dirigente competente, della effettiva rotazione degli

incarichi degli Uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato

il rischio che siano commessi reati di corruzione compatibilmente alle risorse umane

assegnate e salvaguardando I'efficacia dell'azione amministrativa;

3. ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione voluti dal

legislatore;

RICHIAMATI i decreti del Prefetto di Palermo n.279, prot. n.37632 dell'1110312019 en.

346, prot. n. 48149 del 2910312019 con le quali si dispone la reggenza, a tempo pieno, della

Segreteria del Comune, con oneri di Legge a carico dell'Amministrazione, al Segretario Aw.

Antonino Maria Fortuna;

VISTE le determine sindacali n. 17 del 1210312019 e n.37 del0ll04l2019 con le quali si

conferma quanto disposto con i decreti succitati in merito alla reggenza della Segreteria del Comune

all'Aw. Antonino Maria Fortuna;

RITENUTO procedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione

nonché della Trasparenza individuando nella figura del Segretario Comunale pro-tempore la

persona idonea allo svolgimento delle suddette funzioni;

VISTA la Legge 24111990;

VISTO I'O.R.EE.LL;

VISTO il vigente Statuto del Comune;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. l, comma 7, della Legge

06.11.2012 n.190, il Segretario Comunale a reggenza, Avv. Antonino Maria Fortuna, quale

Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune di Melilli nonché Responsabile della

Trasparenza e dell'Integrità;

DI INCARICARE il suddetto funzionario affinché proceda alla elaborazione ed

all'aggiomamento del Piano approvato;

DI STABILIRE, che al sunnominato Segretario spetta, altresì, il compito di garantire le

funzioni di cui al comma 8 dell'art.1 della citata Legge n.19012012;

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazione SINDACO F.F. n. 38 del05-04-2019 Pag. 2



DI DARE ATTO:
. che il presente prowedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio dell'Ente

in quanto, per I'incarico de quo, non è prevista la corresponsione di alcun compenso o

indennità;

. che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web del Comune di Melilli, nell'apposita

sezione "Amministrazione Trasparente", Personale - Segretario Generale", ai sensi di

quanto disposto dall'art.18 del D.L. n.837112 convertito con la Legge n.13412012, nonché

all'Albo Pretorio;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Aw. Antonino Maria Fortuna;

DI TRASMETTERE copia dell'atto al Presidente dei Consiglio Comunale e ai

Responsabili di PP.OO.

II SINDACO F.F.
F.to CORRADINO GIUSEPPE

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determínazione SINDACO F.F. n. 38 del05-04-2019 Pag. 3



****{.{<*rl.{.**{.*{.*{<******{<{<t {<tl.{.{<{.{.**{.{.**{.****{.***d.***.*4.{<*.{<'$*{.**.{.**{<**********d.'fi***

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura finanziaria.

Si assume impegno/liquidazione:

Melilli, Lì DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Firmato

* * {. {. * * * * * * * * {. r1. {< {. {. {. {. r1. * rl. t< t< {of {. t rl. ,F * * * * * * X. * X,k * * * * * * * * d. * * * * :* rfi *. {. ,t {. * * X * * t( tl. *. *. * *. * * t* * * tfi * t* :1. *

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune
accessibilealpubblico (art.32, comma I, dellalegge 18 giugno 2009, n.69)dal al ,

per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo
stesso periodo all'Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazionr n.

Lì
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Aw.to FORTUNA ANTONINO MARIA

* * *< d. * * !t * * * * * * ,t * * * * * X {. {. {. r1. !S * r. *< {< {< *. * *. * *< *. * * * * * 1. * * * * * {< i< {< 'l. 
tl. {. t|. * X t * * * d. * * * * * * * * * {. t|. * * * tl. {< {. {.

)

COMUNE DI MELILU - Copia di Determinazíone SINDACO F.F. n. 38 del05-04-2019 Pag. 4



canrucaf ual 
"nofrssroAalr

Az)u. Fortuna Antonino Maria



AT T I VI TA' PR O F E,S S I O NALE

1. Segretario Generale del Comune di Vittoria dal 08 settembre 2016 ad ;

2. Segretario Generale della Provincia Regionale di Siracusa, oggi Libero Consorzio

Comunale, dal 10 Marzo 2010 al07 settembre2016;

3. Dirigente Generale del Consiglio di Stato con funzioni di :

,4. Segretario Generale del T.A.R. per il Friuli Venezia-Giulia, in servizio dal 16

Gennaio 2006 al08 Giugno 2007 ;

.4. Segretario Generale del T.A.R. per la Sicilia in servizio dal 09 Giugno 2007 al3l
Luglio 2008;

4. Medaglia d'Oro del Presidente della Repubblica Italiana - primo classificato nella

graduatoria d'esame nazionale a cura della Commissione Centrale d'esame del Corso

Nazionale di Specializzazione per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti e

fino a 65.000 abitanti indetto nell'anno 2000 dalla Scuola Superiore della Pubblica

Ammini str azione Locale.



TITOLI DI ^STUDIO

l-Laurea in Giurisprudenza conseguita presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università agh

Studi di Firenze;

2-Certificazione di Abilitazione all'esercizio della Professione Forense conseguita nell'anno 1994 ;

3-Certificazione di Compiuta Pratica Notarile conseguita nell'anno 1997 presso il Distretto Notarile

di Firenze;

4-Diploma Universitario Post-Lautea " Master Managment Pubblico " conseguito con votazione

30130 presso la Scuola Superiore dell'Amministrazione Intema con sede in Roma ;

5-Diploma di " Master in Diritto Amministrativo " conseguito con votazione 30/30 presso la

Scuola Superiore dell'Amministrazione Pubblica e degli Enti Locali con sede in Roma ;

6-Attestazione di superamento con profitto del " Corso di direzione per Segretori Comunali e

Pro-vinciali - Progetto Merlino - " conseguita presso la Scuola Superiore della Pubblica Ammini-

strazione Locale;

7-Aftestazione di superamento con profitto del oo Corso di formazione per Segretari Comunali e

Pro-vincial/" conseguita presso la Scuola Superiore dell'Amministrazione per I'Interno con sede in

Roma;

8-Diploma di perfezionamento per Segretari Comunali conseguito con profitto nell'anno 2000

presso la Scuola di Direzione Aziendale dell'Università agli Studi Luigi Bocconi con sede in

Milano;

9-Attestazione di superamento con profitto del " Corso di Pianificozione, controllo e management

dell'Ente Locale " rilasciato dalla LUISS Mangement con sede in Roma ;



INCARICHI

l-Componente della Commissione consultiva per i piani di gestione dei siti UNESCO e per i

sistemi turistici locali presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali con decreto prot.n.l60

del l3 Maggio 2004 del Sottosegretario di Stato per il periodo dal 13.05.2004 al 30.05.2006;

2-Direttore Generale del Consorzio Universitario Mediterraneo Orientale con sede in Noto (Prov.

SR) dal 15 Ottobre 2001 al 13 Maggio 2002;

3-Presidente del Nucleo di valutazione dei dirigenti della Provincia Regionale di Siracusa dal

13.01.2009 al 04 agosto2014;

4-Presidente della Commissione di aggiudicazione dei lavori di realizzazione dell'Aeroporto di

Comiso ( anno 2004);

5-lncarichi di supplenza a scavalco in qualità di Segretario Generale/Direttore Generale:

a Comune di Rosolini(SR)-periodo dalT Gennaio 1997 al7 Febbraio 1997;
L Comune di Rosolini(SR)-periodo dal I 8 Agosto 1997 al 19 Settembre 1997;

A Comune di Pachino(SR)-periodo dal 17 Giugno 1997 al28 Luglio 1997;
A Comune di Pachino(SR)-periodo dal25 Febbraio 1998 al I Marzo 1998;

A Comune di Monterosso Almo(RG)-periodo dal25 Giugno 1999 al l Ottobre

1999;
L Comune di Rosolini(SR)-periodo dal2 Maggio 2001 al10 Maggio 2001 ;

r. Comune di Comiso ( RG) - periodo dal 0l Luglio 2013 al30 Giugno 2016 ;

L Comune di Rosolini(SR)-periodo dal2 Maggio 2001 al l0 Maggio 2017
L Comune di Rosolini(SR)-periodo dal0l Febbraio 2018 al 30 Giugno 2018 ;

6- Segretario Generale/Direttore Generale del Comune di Comiso ( RG), Dirigente - Fascia

Professionale B dal l3 Maggio 2002 al31 Luglio 2005;

7- Segretario Generale del Comune di Vittoria ( RG), Dirigente - Fascia Professionale A dal 01

Agosto 2005 al 15 Gennaio 2006 edal 01 Agosto 2008 al 09 Marzo 2010 ;

8-Presidente del Comitato dei Garanti del Comune di Vittoria ( RG) dal 0l Giugno 2014 al 30

maggio 2015;



REDAZIONE
TESTI

l. Co-Redattore del testo universitario 'o Commentarío al Nuovo Codice degli Appalti " , Casa

Editrice Giappichelli, anno 2016;

2. Co-Redattore del testo universitario "Dirítto dei servizi pubblícÍ", a cura di Mariani,

Menaldi & Associati, Casa Editrice Nuova Giuridica, anrto2014 .

3. Collaboratore della Rivista mensile " Prime Note ", Casa Editrice A.R.I.A.L. srl con sede in

Livomo via Marradi n.l4 ;

4. Autore del manuale " STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE URBANISTICA PER LO

SWLaPPO DEL TERROTORIO ",pubblicato e commercializzato nell'Ottobre 1999 dalla

citata Casa Editrice A.R.I.A.L. Srl ;

5. Autore del manuale " ECONOMIA AZIENDALE APPLICATA AGLI ENTI LOCALI ",
pubbli-cato e commercializzato nell'Aprile 2000 dalla citata Casa Editrice A.R.I.A.L. Srl ;

6. Autore di numerose pubblicazioni sulla rivista specializzata " Prime Note " , fra cui a titolo

esemplificativo:
. " Materia processuale e ríserva assoluta dí legge. Interelazíoni fra

Iegislazíone statale e regíonale" ;

o " Abttsívísmo edÍlizío fra processo penale e giudízio amministratìvo

pendente ";

o " La mobílítà ciclistica e la necessitù dí decongestíonare í centri urbaní "

o " Reatí di mero perícolo Ín materia di víncolì paesaggisticí ";

o "IP,R.U.S.S.Î";
o "Tutela ambientale e paesaggistica. Equílibrata cooperazione e concorrenza

fra Stato e Regíoni".

7. Redattore dei testi di lezione su " Organízzazione della PA' per la Scuola Superiore della

PubblicaAmministraziote Locale con sede in Roma in ordine al corso di formazione per il
Ministero delle Comunicazioni ;



8. Redattore dei testi di lezione srfoLa nuova organiuazíone dello Stoto " per la Scuola

Superiore della Pubblica Amministrazione Locale con sede in Roma in ordine al corso-

concorso per Segretari Comunali ;

9. Redattore dei testi di lezione su"Attívità negoziale della PA " per la Scuola Superiore della

Pubblica Amministrazione Locale con sede in Roma in ordine al corso di formazione per

funzionari della Regione Veneto ( 2008) ;

10. Redattore di lezioni su"Tecniche di verbalíuazíone delle sedute consíliarí "per i dipendenti

della Regione Lazio ( 28.10.2008 - 07.1 1.2008 ) presso la sede del Consiglio Regionale ;

I 1. Conoscenza della lingua inglese (corso universitario presso la Facoltà di Giurisprudenza di

Firenze).

Autorizzo iltrattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. l3 del D.

Lgs. î96/2003 e all'aÉ. 13 del Regolamento UE 20161679 relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali.

lvlaría



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(ex artt. 46 e 47 del D'P.R. 28 dicembre 2000, n445) 

---.. .-:SULL.INSUsSISÌENzA DELLE cAUsE DI INCONFERIBILITA ED INCOMPATIBILITA
DI CUIAL D. LGS. 8 APRILE 20I3, N.39

IIlLa sottoscritto/*í Ya R1 ú M,* A n+o a

prov. il . , , consapevole delle Responsabilità Civili, Amministrative e

penali, relative u o,.iuf,ffifalse o mendaci, ai sensi dell'art. 76 delD.P.R. n. 445/2ooo e s.m.i.,

nonché delle sanzioni di cui all'aft. 20, comma 5, del D. Lgs. n

persona le responsa bi I ità

DICHIARA

39/2OL3 e s.m.i., sotto la ProPria

di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le

pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, previsti dal D' Lgs. B aprile

2013, n.39.

In particolare, ai fini delle cause di inconferibilità dichiara:

di non avere riportato condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei

reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art' 3 D'Lgs'

39/2Or3);
di non avere svolto incarichi e ricoperto cariche, nei due anni precedenti, in ente pubblico o

in ente di diritto privato in controllo pubblicor regionale che svolga funzioni di controllo,

vigilanza o finanziamento del Servizio Sanitario regionale (artt' 4 e 5 D.Lgs' 39l20t3);
di non trovarsi nelle cause di inconferibilità di cui all'art.8 del D.Lgs'39/2OI3;

ai fini delle cause di incompatibilità dichiara:

. di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all'art.9, comma 1e comma 2, del

D.Lgs.39/2013;
. di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all'art. 10 del D'Lgs'39/2Ot3;
. di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all'aft. 12 del D'Lgs.39/2013;

' di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all'art. 13 del D'Lgs'39/2013;
. di non trovarsi nelle cause di incompatibilità di cui all'art. 14 del D.Lgs.39/2013;

Il sottoscritto si impegna a presentare annualmente la presente dichiarazione (art.20, comma 2) ed

a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della presente rendendo se del

caso una nuova dichiarazione sostitutiva.

Trattamento dei dati personali aisensi del D. Lgs. n.196/2003:

Il sottoscritto dichiara di essere informato e dà il proprio consenso al trattamento dei dati forniti con

la presente dichiarazione per le finalità di cui al D.Lgs. n.3912OL3, ai sensi del D.Lgs. n't96/2OO3'

t

Melilli,lì 0


	DET. Sind. n. 38
	Curriculum Avv. Fortuna A.M. - Segretario
	Dich. di inconferibilità - Segretario

